Иркутская область
Муниципальное образование
 «Т у л у н с к и й   р а й о н»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

   28 апреля 2023 г.                                                                               № 409
г. Тулун

О ходе отопительного сезона
 на территории Тулунского района
 и планируемых мероприятиях по
подготовке к отопительному
сезону 2023-2024 гг.

Заслушав информацию председателя комитета по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района Сулима И.А. о ходе отопительного сезона на территории Тулунского района и планируемых мероприятиях по подготовке к отопительному сезону 2023-2024 гг., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию председателя комитета по ЖКХ, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района Сулима И.А. о ходе отопительного сезона на территории Тулунского района и планируемых мероприятиях по подготовке к отопительному сезону 2023-2024 гг. принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                             В.В.Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от 28.04.2023г. № 409

О ходе отопительного сезона на территории Тулунского района и планируемых мероприятиях по подготовке к отопительному сезону 2023-2024 гг.

На территории Тулунского муниципального района основным поставщиком коммунальных услуг и единственным в 6 сельских поселениях района (Азейское, Будаговское, Бурхунское, Писаревское, Шерагульское), в том числе с. Алгатуй является Муниципальное унитарное сельскохозяйственное предприятие «Центральное». За весь отопительный период 2022-2023 гг. потребность в топливе составила 8757 тонн угля, из них:
	средства  МУСХП «Центральное»
	Резервный фонд Администрации Тулунского МР
	Аварийно-технический запас Ирк. области (мин ЖКХ)
	договор дарения от компании «Востсибуголь»
	Всего на отопительный период

	1674 тонн
	2418 тонн
	3155 тонн
	1510 тонн
	8757 тонн

	19%
	28%
	36%
	17%
	100%

	3 348 000 руб.
	4 715 100 руб.
	6 310 000     руб.
	1 431 752     руб.
	15 804 852 руб.

В целом отопительный период 2022-2023 гг. на территории Тулунского муниципального района включая объекты учреждений комитета по образованию, культуры и здравоохранения прошел без аварийных ситуаций.
 Летом 2022 года в рамках подготовки к отопительному периоду и в течении отопительного периода произведены следующие работы:
- Приобретение котельного оборудования для проведения капитального ремонта котельной  с.Азей ( котел КВм 1.16 с топкой ТШПм 1.5)  1 029 000 рублей, областной бюджет
- Приобретение  котельного оборудования для проведения капитального ремонта котельной с. Шерагул Тулунского района Иркутской области (котлы КВр-0.63, КВр-0.93) 892 500 рублей, областной бюджет
- Приобретение  котельного оборудования для проведения капитального ремонта котельной с. Будагово (котел КВр-0.63) 385 000 рублей, областной бюджет
- Капитальный ремонт оборудования блочно-модульной котельной с. Алгатуй 9 887 000 рублей, областной бюджет
- Разработка проектной документации по реконструкции части объекта: «Водозаборное сооружение с.Алгатуй (четыре водозаборных скважины, сдвоенная накопительная емкость)» 6 181 600 рублей, областной бюджет
- Приобретение насоса СМ 80-50-200б-2 Алгатуй 118 000 рублей, местный бюджет
- Приобретение насоса на водозабор с. Азей
-Приобретение фекального насоса на КНС с. Писарево
- Приобретение глубинного насоса с. Бурхун
Проводились текущие плановые и внеплановые ремонты в течении всего отопительного сезона за счет средств ресурсоснабжающих организации (МУСХП «Центральное», МУП «Афанасьевское», ООО «Теплосервис»).
Из аварийно-технического запаса Иркутской области был выделен дымосос ДН-10 на котельную с. Алгатуй.
Данные мероприятия  обеспечили оказание коммунальных услуг нормативного качества, безаварийную и бесперебойную подачу тепла и воды потребителям, снизили риск аварийных ситуаций в отопительный период.
В настоящее время запасов топлива на всех котельных Тулунского района достаточно для завершения отопительного периода 2022-2023 гг.
Для прохождения отопительного периода 2023-2024гг. запланирован ряд следующих мероприятий:
- Капитальный ремонт части сети водовода с. Алгатуй, Тулунского района, Иркутской области, протяженностью 350 метров. (контракт заключен, срок выполнения работ 31 мая 2023 года) 6 451 820 рублей, областной бюджет.
- Приобретение  котельного и котельно-вспомогательного оборудования для проведения капитального ремонта котельной с. Бурхун (котел КВм-1.25, установка скребковая шлакозолоудаления УСШ (L-10м), дымосос ДН-9/1000 (11 кВт/1000) правый, дымосос ДН-9/1000 (11 кВт/1000) левый) 2 146 700 рублей, областной бюджет.
- Приобретение котельного оборудования с. Будагово (котел КВр-0.63) 498 000 рублей, областной бюджет.
- Капитальный ремонт части Комплекса коммунальных сооружений (тепловые сети, трубопровод холодного водоснабжения) 1-ой очереди с. Алгатуй 35 733 900 рублей. областной бюджет
- Капитальный ремонт дымовой трубы на котельной с. Бурхун 2 000 000 рублей.
- Приобретение приборов теплового учета на котельную с. Алгатуй 1 000 000 рублей.
- Приобретение материально-технических средств для подготовки к отопительному зимнему периоду на территории Тулунского района 1 500 000 рублей.
- Актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения с. Алгатуй.
- Подготовка пакета документов для заключения концессионного соглашения по комплексу коммунальных сооружений и водозабору с. Алгатуй.
- Приобретение дизельного генератора 100 кВт в качестве резервного источника электроэнергии (на прицепе) 2 000 000 рублей.
- На объектах учреждений комитета по образованию и культуры, а также на объектах здравоохранения запланированы ремонты котельных, котельного оборудования, электробойлеров, замены теплотрасс.

Председатель комитета по ЖКХ,
транспорту и связи                                                                         Сулима И.А.